
РЕСП УБЛИ КА САХА (ЯКУТИЯ)  
А Д М И Н И С ТРА Ц И Я  

М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  
О БРАЗО ВАН И Я  

«П О С ЕЛО К Л Е Н И Н С К И Й »
678944 РС (Я), п.Ленинский, ул.Ленина, 36 

тел: 52-3-55, факс 52-5-24

САХА РЕСПУБЛИКАТА  
АЛДАН ОРОЙУОНУН -  

«Л ЕН И Н С К ЭЙ  БОНУОЛЭК»  
М У Н Н Ц И Н А Л ЬН АЙ  

ТЭРИ ЛЛИ И ТИ Н  
А Д М И Н И С ТРА Ц И Я ГА

ИОС ГАН О ВЛЕН И Е №  2 «11» января 2016г.

«Об Общественном совете при главе 
М униципального образования  
«Поселок Л енинский»

*

Для обеспечения взаимодействия граждан, организации, предприятий, учреждений, 
предпринимателей, общественных объединений с органами местного самоуправления 
МО «Поселок Ленинский», в целях всестороннего учета мнения жителей МО «Поселок 
Ленинский» при принятии органами местного самоуправления общественно значимых 
решений в социально-экономической сфере и реализации муниципальной политики, 
вовлечения общественности в процесс развития МО «Поселок Ленинский», а также 
реализации конституционных прав граждан в области местного самоуправления, на 
основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №  131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». Устава МО «Поселок 
Ленинский» п остан о в л я ю :

1. Утвердить Положение об Общественном Совете при главе Муниципального образования 
«Поселок Ленинский» (Приложение №  1).
2. Утвердить Состав Общественного Совета при главе Муниципального образования 
«Поселок Ленинский» (11риложение №  2).
3. Координацию деятельности Общественного Совета при главе Муниципального 
образования «Поделок Ленинский» возложить на председателя.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Постановление, Положение об Общественном Совета при главе Муниципального 
образования «Поселок Ленинский» разместить на официальном сайте в сети интернет:



Приложение №  1 
к постановлению 
администрации МО 
«Поселок Ленинский»
№  2 от 11.01.2016

Положение  

Об Общ ественном совете при главе М О «Поселок Л енинский»  

1. Общие положения

1.1 Общественный совет МО «Поселок Ленинский» (далее Общественный совет) 
является территориальным консультативно-совещательным органом при главе 
МО «Поселок Ленинский».
Создан для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления МО «Поселок 
Ленинский» с гражданами, проживающими на территории поселения, общественными 
объединениями и иными некоммерческими организациями, осуществляющими 
деятельность на территории МО «Поселок Ленинский», содействия в решении важных 
для населения вопросов экономического и социального развития поселения, разработки 
мер по поддержке гражданских инициатив. •
1.2 Общественный совет не обладает правами юридического лица и функционирует без 
государственной регистрации.
1.3 Общественный совет осуществляет свою деятельность на основе Конституции 
Российской Федерации, федеральных законов, законов Республики Саха (Якутия), иных 
нормативно-правовых актов Российской Федерации, Республики Саха (Якутия), 
нормативно-правовых актов МО «Алданский район». МО «Поселок Ленинский», 
настоящего Положения.
1.4 Общественный совет создается сроком на три года.

2. Цели и задачи О бщественного совета

Основными целями и задачами Общественного совета являются:
2.1 Объединение усилий граждан, некоммерческих организаций и органов местного 
самоуправления МО «Поселок Ленинский» в решении вопросов общественно- 
политического и социально-экономического развития поселения;
2.2 Развитие конструктивного диалога и социального партнерства, повышение правовой 
культуры населения, обеспечение стабильности, гражданского мира и согласия в 
обществе;
2.3 Всесторонний учет интересов населения М униципального образования при 
реализации органами местного самоуправления вопросов местного значения.
2.4 Привлечение граждан и некоммерческих организаций к обсуждению вопросов 
социального и экономического развития поселения;
2.5 Выдвижение и поддержка гражданских инициатив в сфере социального, 
экономического и культурного развития поселения;
2.6 Оказание информационной, методической поддержки некоммерческим организациям, 
действующим на территории поселения.



3. Функции Общественного совета

Общественный совет осуществляет следующие функции:
3.1 Обеспечение взаимодействия между органами местного самоуправления МО «Поселок 
Ленинский», гражданами и некоммерческими организациями, направленного на решение 
важных для населения вопросов социального, экономического и культурного развития 
поселения, социального партнерства, повышения правовой культуры граждан.
3.2 Содействие укреплению гражданского согласия, недопущению открытых 
противоречий и социальной напряженности в обществе.
3.3 Обеспечение участия граждан и представителей некоммерческих организаций в 
обсуждении проектов муниципальных правовых актов, органов местного самоуправления 
поселения по актуальным социально-значимым проблемам поселения.
3.4 Привлечение:
- представителей некоммерческих организаций к работе коллегиальных органов по 
вопросам социально-экономического и культурного развития поселения, созданных при 
администрации поселения;
- общественности к участию в обсуждении и принятии решений по наиболее актуальным 
вопросам жизнеобеспечения поселения.
3.5 Инициирование проведения совещаний, конференций, семинаров, круглых столов, 
общественных слушаний, «прямых линий» и других мероприятий, направленных на 
обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления поселения, граждан и 
некоммерческих организаций.
3.6 Информирование: .
- представителей некоммерческих организаций, общественности о деятельности органов 
местного самоуправления поселения;
- об основных процессах в сфере общественно-политической жизни поселения, об 
общественном мнении населения по важнейшим вопросам местного значения.
3.7 Размещение • материалов о деятельности Общественного совета производить на 
официальном сайте администрации МО «Поселок Ленинский», в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», в средствах массовой информации.
3.8 Осуществлять иные полномочия, в рамках предусмотренных Федеральным законом от 
19.05.1995 №  82-ФЗ «Об общественных объединениях».

4. Порядок формирования и структура Общественного совета

4.1 Общественный совет формируется на три года.
4.2 Состав Общественного совета и вносимые в положение изменения утверждаются 
постановлением Администрации МО «Поселок Ленинский».
4.3 В состав Общественного совета входят:
- Председатель;
- Заместитель председателя;
- Секретарь;
- Члены Общественного совета;
- Граждане, имеющие заслуги и пользующиеся авторитетом среди жителей поселения;
- Представители некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории района, поселения:
4.4 Членство в Общественном совете осуществляется на общественных началах.
4.5 Общественный совел вправе образовывать комиссии и рабочие группы общественного 
совета.
4.6 В состав комиссий Общественного совета входят члены Общественного совета.
В состав рабочих групп Общественного совета могут входить члены Общественного 
совета, кандидаты в члены Общественного совета, входящие в окончательный список 
кандидатов в члены Общественного совета, входящие в окончательный список



кандидатов, но не ставшие членами Общественного совета, а также представители 
общественных объединений, привлеченных к деятельности Общественного совета, и иные 
лица в соответствии с регламентом Общественного совета.
4.7 Формирование и деятельность Общественного совета основывается на принципах 
добровольности и законности.
4.8 Общественный совет формируется из числа граждан, с активной жизненной позицией, 
а также представителей действующих общественных объединений, проживающих на 
территории поселения.
Общественный совет формируется в количестве 30 человек из них: п. Ленинский 15 
человек, п. Лебединый -15 человек.

Персональный состав утверждается Постановлением администрации МО «Поселок 
Ленинский» на- основе предложений поступивших от граждан, организаций, 
общественных организаций.

4.9 Глава МО «Поселок Ленинский» по результатам проведения консультаций с 
общественными объединениями, некоммерческими организациями. учитывая 
предложения жителей поселения, имеющих заслуги в определенных сферах 
жизнедеятельности поселения, утверждает постановлением администрации МО «Поселок 
Ленинский» состав Общественного совета.

5. Порядок организации деятельности О бщественного совета •

5.1. Основными формами работы Общественного совета являются заседания 
Общественного совета и рабочих групп Общественного совета.
5.2. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в полугодия. По решению председателя Общественного совета может быть 
проведено внеочередное заседание Общественного совета. Заседание считается 
правомочным, если на нем присутствует более половины членов Общественного совета.
5.3. Общественный совет вправе:
- проводить слушания по общественно важным проблемам:
- организовывать и проводить форумы, семинары, «круглые столы» по актуальным 
вопросам общественной жизни;
- обращаться и выступать с инициативой по вопросам местного значения в органы 
местного самоуправления М О «Поселок Ленинский».
5.4 Решения Общественного совета принимаются в форме заключений, предложений и 
обращений и носят рекомендательный характер.
5.5. Общественный совет может проводить общественную экспертизу проектов 
социально-значимых муниципальных правовых актов.
5.6. Для проведения общественной экспертизы. Общественный совет создает рабочую 
группу, которая вправе:
- привлекать экспертов;
- рекомендовать Общественному совету обращаться с запросом в органы государственной 
власти и органы местного самоуправления о предоставлении необходимых документов и 
материалов для проведения общественной экспертизы.
5.7 .По результатам общественной экспертизы Общественный совет готовит заключение. 
5.8. Заключение Общественного совета по результатам общественной экспертизы 
проектов муниципальных правовых актов публикуется на официальном сайте 
администрации МО «Поселок Ленинский» в разделе «Общественный совет».
5.9.Общественный совет осуществляет сбор и обработку информации об инициативах 
граждан, проживающих на территории поселения и их объединений по вопросам



экономического и социального развития, благоустройства укрепления правопорядка и 
общественной безопасности, защиты основных прав и свобод человека и г ражданина.
5.10. Общественный совет доводит до сведения граждан, проживающих на территории 
поселения и органов местного самоуправления информацию об инициативах с целью 
привлечения общественности и органов местного самоуправления к их обсуждению и 
реализации.
5.11 Председатель Общественного совета:
- избирается из числа членов Общественного совета на первом заседании Общественного 
совета простым большинством голосов;
- осуществляет руководство деятельностью Общественного совета;
- утверждает план работы Общественного совета на год;
- утверждает повестку дня Общественного совета;
- совместно с членами Общественного совета определяет направления деятельности 
Общественного совета в рамках основных задач Общественного совета;
- утверждает состав постоянно действующих рабочих групп по направлениям 
деятельности Общественного совета;
- определяет график заседаний Общественного совета;
- ведет заседания Общественного совета;
- подписывает решения Общественного совета, протоколы, отчеты, аналитические 
доклады и иные документы;
- приглашает для участия в заседаниях Общ ественною  совета граждан, представителей 
организаций, предпринимателей органов государственной власти и местного 
самоуправления;
- распределяет обязанности между членами Общественного совета;
- в рамках деятельности Общественного совета возложенных на него целей и задач дает 
поручение членам Общественного совета;
- представляет Общественный совет во взаимоотношениях с органами государственной 
власти, а также иными организациями и учреждениями;
- осуществляет контроль исполнения решений Общественного совета;
- осуществляет • иные функции, направленные на выполнение стоящих перед 
Общественным советом задач.
- В целях эффективной работы и достижения поставленных задач Общественный совет 
может создать некоммерческую организацию и зарегистрировать НКО в установленном 
законном порядке.
5.12 Председатель Общественного совета вправе делегировать отдельные свои 
полномочия, предусмотренные настоящим положением, заместителю председателя.
5.13 Заместитель председателя:
- Заместитель председателя избирается из числа членов Общественного совета на первом 
заседании Общественного совета простым большинством голосов.
- выполняет поручения председателя Общественного совета;
- готовит предложения по основным направлениям деятельности Общественного совета;
- ведет заседания Общественного совета в отсутствии председателя по его поручению;
- обеспечивает выполнение решения Общественного совета;
- в отсутствие председателя Общественного совета исполняет его функции;
5.14 Секретарь Общественного совета:
- осуществляет организационно-техническую работу;
- взаимодействует с членами Общественного совета;
- выполняет поручение председателя Общественного совета:
- на основании предложений членов Общественного совета и исполнительного органа 
формирует повестку дня заседаний;
- обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по 
вопросам, включенным в повестку дня:



- информирует членов Общественного совета о времени, месте и повестке дня заседания 
общественного совета;
- организует делопроизводство Общественного совета;
- доводит решение Общест венного совета до исполни гелей и заинтересованных лиц; 

оформляет решение Общественного совета протоколом;
- организует размещение информации о деятельности Общественного совета на 
официальном сайте, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы 
Общественного совета и его членов.
5.15 Для организации текущей работы в составе Общественного совета могут 
формироваться комиссии (рабочие группы) по основным направлениям деятельности.
5.16 В состав рабочих групп Общественного совета могут входить члены Общественного 
совета, представители общественных объединений и иные граждане, привлеченные к 
работе Общественного совета.
5.17 Работа членов Общественного совета осуществляется на безвозмездной основе.
5.18 Деятельность Общественного совета осуществляется на основе плана работы на 
текущий год. утвержденного его председателем.
5.19 Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Общественного совета.
Решение оформляется протоколом, который подписывают председатель Общественного 
совета, либо его заместитель и секретарь.
Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
5.20 Член Общественного совета:
- членом Общественного совета может быть гражданин Российской Федерации, 
достигший 18 лет.
Членом Общественного совета не может быть;
- лицо, признанное недееспособным или ограниченно дееспособным на основании 
решения суда;
- лицо, имеющее непогашенную или неснятую судимость;
5.21 Член Общественного совета принимает личное участие в работе заседаний 
Общественного совета, рабочих групп Общественного совета.
5.22 Член Общественного совета вправе свободно высказывать свое мнение по любому 
вопросу деятельности Общественного совета и рабочих групп Общественного совета.
5.23 Члены Общественного совета не имеют право делегировать свои полномочия другим 
лицам.
5.24 Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случаях:
- истечения срока его полномочий;
- подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета:
- неспособности по состоянию здоровья участвовать в работе Общественного совета;
- вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного приговора 
суда;

признания его недееспособным или ограниченно дееспособным безвестно 
отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную силу;
5.25 Члены Общественного совета вправе:
- участвовать в заседании Общественного совета и голосовать по обсуждаемым вопросам:
- вносить предложения в повестку дня заседания Общественного совета и по порядку его 
проведения, в план работы Общественного совета на год;
- выступать на заседаниях Общественного совета, предлагать для постановки на 
голосования вопросы, не входящие в повестку дня заседания Общественного совета;
- излагать мнение по обсуждаемым на заседании Общественного совета вопросам, в том 
числе представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае не 
возможного личного участия в заседаниях Общественного совета;



- вносить на рассмотрение Общественного совета в инициативном порядке проекты 
подготовленных им документов, в том числе аналитических записок, докладов, других 
информационно-аналитических материалов.

вносить на рассмотрение во внеплановом порядке вопросы, требующие 
безотлагательного решения;
- получать устную и письменную информацию о деятельности Общественного совета, в 
том числе о ходе выполнения решений;
- получать и знакомиться с материалами, необходимым для рассматриваемых 
Общественным советом вопросов и выполнение данных поручений;
- выйти из Общественного совета на основании письменного заявления;
- реализовать иные полномочия связанные с исполнением функций Общественного 
совета.
5.26 Члены Общественного совета обязаны:
- участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработки решения по ним;
- содействовать выполнению поручения Общественного совета;
- выполнять по поручения Общественного совета принятые решения, информировать 
руководство Общественного совета о ходе их выполнения;
- принимать активное участие в подготовке у  обсуждения вопросов рассматриваемых на 
заседаниях Общественного совета;
- знать и соблюдать предусмотренные данным положением порядок организации 
деятельности Общественного совета;
- исполнять иные обязанности необходимые для надлежащего осуществления #своей 
деятельности.

6. В заи м од ей стви е  О б щ еств ен н ого  совета  с о р га н а м и  м естного  сам о у п р авл ен и я

6.1 Органы местного самоуправления содействуют членам Общественного совета в 
исполнении ими своих обязанностей.
6.2 Органы местного самоуправления МО «Поселок Ленинский», их должностные лица, 
муниципальные служащие обязаны предоставлять по запросам Общественного совета, 
необходимые для осуществления своих целей и задач сведения, за исключением тех. 
которые составляют служебную, или государственную тайну.
6.3 Администрация М О «Поселок Ленинский» для информационного обеспечения 
деятельности Общественного совета создает на официальном сайте администрации МО 
«Поселок Ленинский» раздел «Общественный совет».

7. Р е гл а м е н т  О б щ ествен н ого  совета

7.1 Общественный совет первого состава утверждает Регламент Общественного совета 
большинством голосов от установленного числа членов Общественного совета.
7.2 Регламентом Общественного совета устанавливаются:
- порядок участия членов Общественного совета в его деятельности;
- сроки и порядок проведения заседаний Общественного совета;
- полномочия и порядок деятельности председателя Общественного совета и его 
заместителя;
- полномочия, порядок формирования и деятельности рабочих групп Общественного 
совета;
- порядок принятия решений Общественным советом;
- порядок подготовки ежегодного доклада Общественного совета;
- порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественного совета;
- порядок проведения общественной экспертизы;
- иные вопросы организации и порядка деятельноечи Общественного совета в 
соответствии с настоящим Положением.



Приложение 1 к постановленш 
главы муниципального образования «поселок Ленинский

от 15.02.2016 №  1

Состав общ ественного совета администрации муниципального образования
«поселок Л енинский»

1. Гордиенко С.И -  глава администрации муниципального образования «поселок Ленинский», 
председатель Совета;
2. Баринова Н.Н. -  ю рист администрации МО «поселок Л енинский, секретарь 

Члены комиссии:

П.Ленинский

1. Горбунова Р.Э -  председатель Совета пенсионеров
2. Наумова Е лена Алексеевна, председатель Совета матерей
3. Караганова Л идия Васильевна, житель поселка
4. Тужиков Сергей Владимирович, житель поселка
5. Васильева Галина Ивановна, старшая по дому
6. Гришкевич Елена Александровна, старшая по дому
7. Лагутенко Зинаида Ивановна, старшая по дому
8. Хлебосолов Евгений Александрович, старший по дому
9. Молчан Николай Владимирович, старш ий ' по дому
10. Попова Галина Владимировна, старшая по дому

П. Лебединый:

1. Савицкая Н ина Георгиевна, член женсовета
2. Серватовская Татьяна Александровна, председатель Совета матерей
3. М ышенкова Там ара Иосифовна, житель поселка
4. Анисимов Сергей Валерьевич, житель поселка
5. Галабурда Н адежда Валерьевна, старшая по дому
6. Линейцев Николай Васильевич, старший по дому
7. Борня Татьяна Сергеевна, старший по дому
8. Федоров Александр Анатольевич, старший по дому
9. Удалова Надежда Владимировна, старшая-по дому
10. Ш ахова Л ю бовь Борисовна, старшая по дому



РЕСПУБЛИ КА СА ХА (ЯКУТИЯ) 
А Д М И Н И СТРА Ц И Я 

М У Н И Ц И П А Л ЬН О ГО  
ОБРАЗО ВАН ИЯ

СА ХА РЕСПУБЛИКАТА 
А ЛД А Н  ОРОЙ УО НУН

«Л ЕН И Н С КЭЙ  БОЬУОЛЭК» 
М У Н И Ц И П А Л ЬН А Й

«ПОСЕЛОК Л ЕН И Н С К И Й » ТЭРИЛЛИИТИН
678944 РС (Я), п.Ленинский, ул.Ленина, 23, 

тел: 52-3-55, факс 52-5-24

А Д М И Н И СТРА Ц И ЯТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 февраля 2016г № 13 п.Ленинский

О создании Общественного совета при Главе МО «поселок Ленинский»

П О СТА НО ВЛЯЮ

Во исполнение Указа Главы Республики Саха (Якутия) от 08 .11.2014г. № 143 «Об открытом 
государственном и муниципальном управлении» и Закона РеЛ убл и ки  Саха (Якутия) от 
30.04.2014г. 1305-3 № 167-У  «Об общественном контроле в РС(Якутия)

*

ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Создать общественный совет при главе МО «поселок Ленинский».
2. Утвердить состав Совета (приложение 1)
3. Вновь избранному Совету изучить положение о Совете, разработать план мероприятий

на 2016г.

Глава муниципального образования С.И.Гордиенко

А


